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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI" (ish-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-(&. Prishtiné. Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 c-mail: oshp @rks-gov.net

PSH. nr. 600/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né
pérbérje nga Kimete Gashi, Vedat Poterqoi — Anetar, Agon Ramadani - Anetar duke vendosur
sipas ankesé&s s€ parashtruar nga Operatori Ekonomik “SABA BELCA” Dega né€ Kosové, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i Sheshit gendror t€ qytetit - Ritenderim”, me nr.
té prokurimit: 623-22-6778-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna e
Rahovecit, me datén 09.12.2022 mori kété:

VENDIM

IREFUZOHET _sie pabazuar ankesa e operatorit ekonomik “SABA BELCA” Dega né Kosové,
e parashtruar né Organin Shqyrtues t€ Prokurimit me 31.10.2022 me numér t€ protokollit
600/2022, pér aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi i Sheshit gendror t& qytetit - Ritenderim”, me nr.
té prokurimit: 623-22-6778-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna e
Rahovecit.

II. APROVOHET vendimi i AK lidhur me aktivitetin prokurimit, i pérshkruar si né paragrafin
paraprak té diapozitivit té kétij Vendimi. “Ndértimi i1 Sheshit gendror t€ qytetit - Ritenderim”, me
nr. t€ prokurimit: 623-22-6778-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna e
Rahovecit.

III. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj OSHP pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me kété aktivitet t€ prokurimit, né t& kundértén pér mos respektim t&€ vendimit, OSHP mund té&
ndérmarr masa ndaj AK sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t€ Ligjit pér Prokurim Publik
t€ Kosovés.



IV. Me gené se ankesa e OE ankues refuzohete bazuar, béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete
kalojné€ né Buxhetin e Republikés s€ Kosoveés.

Arsyetim

Me datén 12,10.2022, Autoriteti Kontraktues -, ka publikuar Njoftimin pér dhénie té kontratés
lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndériimi i Sheshit gendror t€ gytetit - Ritenderim”, me nr. t&
prokurimit: 623-22-6778-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna e Rahovecit.

Me datén 17.10.2022 OE ankues ka paraqitur kérkesé pér rishgyrtim prané AK-sé. AK ka refuzuar
kérkes&n pér rishqyrtim me vendim € datés 19.10.2022.

Me datén 19.10.2022 OE “SABA BELCA” Dega né Kosové ka parashtruar ankesé me (Nr.
protokolli: 600/22), kundér njoftimit pér dhénie pér kontraté t& cituar si mé sipér.

Ankesa e OE é&sht€ ushtruar n€ pajtim me nenin 109.1 t€ LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi &
marré nga AK ¢do pal€ e interesuar mund té parashtrojé ankesé prané OSHP. Megé OE ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t€ thoté se veprimet e t€ njéjtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A € Ligjit t€ cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet ¢ parapara né
kuptim t& dispozitave tani mé té cituara dhe e nj€jta bie nén kompetencat e tij n& kuptim t& nenit
105. t& LPP.

OSHP ka angazhuar ckspertin shqyrtues t€ prokurimit, g€ n€ pajtim nenin 113 t& LPP ta bgjé
shqyrtimin fillestar t€ dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar raportin
e ekspertizés me 14.11.2022, duke i propozuar Panelit Shqyrtues qé:

Mendimi i ekspertif shgyrtues

Ankesa e OE té aprovohet si pjesérisht e bazuar;
Té anulohet vendimi i Autoritetit Kontraktues lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit;
Pérgjigje n€ pretendimin nr.1

Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare té vendosura nga AK -KK- Rahovec né
Njoftimin pér Kontraté dhe Dosje t& Tenderit.

Eksperti shqyrtues, pas analizimit t€ dokumentacionit i cili &sht€ pjesé e késaj dosje sqaron si né
vijim: Pas analizimit t& dokumentacionit t€ dorézuar nga Grupi i Operatoréve Ekonomik LULZIM
BEQIRAJ BI & FIDANI-BETON SHPK & FAE - NJAZ SHPK, saktésisht Letér Pérkrahja léshuar
nga NLB Banké& me datén 09/ 09/2022. Mbéshtetur mbi anén faktike t€ dokumentit né fjalé dhe
kritereve t€ vendosura né Njoftimin pér Kontraté dhe Dosje t& Tenderit konsideroj q&¢ AK- ka
vepruar né kundérshtim mé menin 59 t€ LPP- sé dhe nenin 41. Ekzaminimi, Vlerésimi dhe
Krahasimi i Tenderéve 1€ RRUOPP-s€ pika 41.3 Parimet kryesore té procedurés s€ vlerésimit sipas
LPP-s&. Ky dokument nuk pérmbush kriteret € vendosura nga AK- Komuna Rahovec, pretendimi
ankimor i OE-sé ankues éshté i bazuar.




Pérgjigje né pretendimin nr.2

Eksperti shqyrtues, pas analizimit t&€ dokumentacionit i cili &shté pjesé e késaj dosje sqaron se,
pretendimi ankimor i OE-s€ ankues €sht€ i pa bazuar dhe si i tillé éshté i pa pranuesh&m sepse
sipas rregullave ligjore nuk obligohen OE t€ nénshkruaj paramasén dhe parallogaring pasi gé i
njéjti dokument éshté né e-prokurim.

Pérgjigje né pretendimin nr.3

Eksperti shqyrtues, pas analizimit t€ dokumentacionit i cili €shté pjesé e késaj dosje sqaron s& AK
ka vepruar né kundérshtim me nenin 61 t€ LPP-s& dhe Rregulloren B57 *“Rregullat pér tenderét jo-
normalisht t€ ulet”, AK &sht€ dashur t€ kérkoj sqarim lidhur me kété ¢éshtje, pretendimi ankimor
i OE-sé ankues éshté i bazuar.

Bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues 1 propozon panelit shqyrtues g€ ankesa e
OE ankues té aprovohet si pjesérisht e bazuar, ndérsa njoftimi B58- Njoftimit mbi Vendimin e
Autoritetit Kontraktues i dat€ 12.10.2022 (€ anulohet dhe lénda t€ kthehet né Rivlerésim.

Raporti i ekspertit shqyrtues €shté pranuar nga (€ dyja palét me ¢’rast OE ankues &sht€ pajtuar me
raportin e ekspertit shgyrtues. AK nuk éshté pajtuar me raportin e ekspertit shqyrtues.

Konform nenit 24 par.1 t&¢ Rregullores sé€ punés s& OSHP-sé& nr.01./2020 Paneli Shqyrtues ka
vlerésuar se né shkresat e késaj lénde ka argumente dhe prova t€ mjaftueshme g€ vendimi meritor
té merret edhe pa dégjimin e paléve né seancé.

Pérgjigje né pretendimin nr.1
Pretendimet Ankimore ndaj Grupit te operatoréve ekonomik te rekomanduar pér kontraté :

Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare té vendosura nga AK -KK- Rahovec né
Njoftimin pér Kontraté dhe Dosje t€ Tenderit.

PSH lidhur me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke pretenduar se GOE i
rekomanduar nuk i plotéson kriteret sipas DT sakt&sisht lidhur me Letér Referncén e l&éshuar nga
PCB né Prizren né t€ cilén thuhet se n&se klienti kérkon mbéshtetje financiare pér projektin né
fjalé atéheré PCB do té konsiderojé mbéshtetjen financiare prej 150,000.00 Euro duke u bazuar né
kapacitetin e tij financiar pas analizés financiare t€ béré nga Késhilltarét e klientéve pér biznes.

PSH pas shqyrtimit 1€ késaj shkrese sa i pérketé kétij pretendimi ankimor t€ parashtruar nga OE
ankues, me datg 01.12.2022 i &shté drejtuar bankés e cila ka léshuar kété Letér Referece duke i
kérkuar sqarime :




Oshp i éshte drejtuar bankese me Kerkese per sqarim lidhur me Leter Reference per operatorin
ekonomik Famis Co duke Kerkuar cituar:nga ju nje konfirmim se ky document a paraget
mbeshtje nga banka ose akses ne kredi nga banka ne vlere se paku 150,000.00 euro apo nuk
paraqet mbeshtje per projektin ne fjale. Kurse banka, Ju konfirmojmé se nese klienti yné “Famis
Co” do té jeté fitues i projektit né fjalé, banka joné do ta mbéshtesé me finansim né vleré prej
150,000.00 EUR nese klienti na drejtohet me kérkesé té tillé

Bazuar né sqarimin e dhéné nga banka e cila ka léshuar kété rekomandim, PSH konstaton se
pretendimi i paré kundér OE té rekomanduar €sht€ i pabazuar.

Sa i pérketé pretendimit ankimor t& dyté t€ parashtruar nga OE ankues, PSH ia falé besimin
pérgjigjes sé ekspertit t& dhéné né raportin e ekspertizés si té tillé €shté pretendim i pabazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor t& treté t€ parashtruar nga OE ankues i cili pretendon se GOE i
rekomanduar ka dorézuar oferté me ¢mime (€ cilat i ka klasifikuar si tender jo normalisht t& ulét
né té cilin pretendim OE ankues i pérmend disa pozicione ( 1.4,3.1,3.2,3.3,3.4,3.9,7.2, tek Puné
Ndértimore — Sheshi Qendror si dhe pozicionin 2.6 tek Eklektrika — Sheshi gendror), PSH
konstaton se sipas rregullores pér ¢mime jo-normalisht t€ uléta “Rregullat pér Tenderét Jo-
Normalisht t& Ulét”- neni 3.1 par. i i kétij rregulli lidhur me nenin 61 t& LPP, gjaté kétij aktiviteti
t& prokurimit ofertat ¢ dorézuara nga Operatorét Ekonomik nuk kan€ plotésuar kriteret sipas késaj
rregullore, andaj PSH vleréson se pretendimi i parashtruar nga OE ankues nuk €shté i bazuar.

Té gjitha pretendimet ankimore t& parashtruara nga OE ankues edhe pér operatorét tjeré ekonomik
t& cilét jané té pasukseshém né kété aktivitet té prokurimit , PSH nuk &shté léshuar né trajtimin e
tyre pér shkak se si t€ tilla nuk ndryshojné gjendjen faktike t€ precizuar n€ dispozitivin e kétij
vendimi.

Paneli shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktuese jané te obliguara g€ t€ sigurojné g€ fondet
publike dhe burimet publike te pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né
konsideraté géllimin dhe 1éndén e prokurimit, ashtu si¢ parashihet n€ nenin 6 té LPP-sé, autoriteti
kontraktues duhet te kété ne konsideraté edhe nenin 1 té LPP-sé, pasi q¢ dihet se qéllimi i kétij
ligji &shté te siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t€ drejté t€ shirytézimit t&
fondeve dhe burimeve publike.

Bazuar né té lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi, né pajtim me
nenin 117 t€ LPP.




KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh nga e pranimit & kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

txt AK - Kuvendi Komunal Rahovec;

ixl OE- “SABA BELCA” Dega né Kosové;
Ix1 Arkivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-s€.




